

১৭

B(6th Sm.)-Political Sc.-H/DSE-B-3 & DSE-B-4/CBCS

2024

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSE-B-3 and DSE-B-4

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

DSE-B-3

(Citizenship in a Globalizing World)

Full Marks : 65

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্য) :

১×১৫

- (ক) নাগরিকত্বের ধারণার সঙ্গে যুক্ত একজন দার্শনিকের নাম উল্লেখ করো।
- (খ) প্রাচীন গ্রিসে নাগরিকত্বের একটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (গ) কে বলেছিলেন “Citizens are those who rule and are ruled by turns”?
- (ঘ) ‘কসমোপোলিস’ কী?
- (ঙ) নাগরিকত্বের সঙ্গে সম্পর্কিত তিন ধরনের অধিকারের উল্লেখ করো।
- (চ) নাগরিকত্বের কোন তত্ত্বটি মূলত মহিলাদের অধিকারের উপর জোর দেয়?
- (ছ) একজন চিন্তাবিদে নাম উল্লেখ করো যিনি নাগরিকত্বের মার্কসবাদী তত্ত্বের সমালোচনা করেছেন।
- (জ) আধুনিক নাগরিকত্বের একটি সমস্যা উল্লেখ করো।
- (ঝ) নাগরিকত্বের ধারণায় বৈচিত্র্যকে অন্তর্ভুক্ত করার ক্ষেত্রে যে-কোনো একটি বাধার উল্লেখ করো।
- (ঞ) প্রজাসুলভ নাগরিকতা কাকে বলে?
- (ট) আধুনিক নাগরিকত্ব কী?
- (ঠ) বাস্তবতান্ত্রিক নাগরিকত্ব বলতে কী বোঝায়?
- (ড) বিশ্বজনীন নাগরিকত্বের একজন প্রবক্তার নাম উল্লেখ করো।
- (ঢ) “I am not an Athenian or a Greek, but a citizen of the world”.— কার উক্তি?
- (ণ) ডেনিজেন (অধিবাসী) ও সিটিজেন (নাগরিক)—এর মধ্যে একটি পার্থক্য লেখো।

Please Turn Over

মডিউল - ১

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১
- (ক) এথেন্সের মতো প্রাচীন নগর-রাষ্ট্রের নাগরিকত্বের উৎপত্তি থেকে আধুনিক জাতি-রাষ্ট্রের সমসাময়িক প্রকাশ পর্যন্ত নাগরিকত্বের ঐতিহাসিক বিকাশ অনুসন্ধান করো।
- (খ) উদারনৈতিক নাগরিকতা এবং পরিবেশবাদের মধ্যের সম্পর্কটি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ১৫×১
- (ক) নাগরিকতার প্রজাতান্ত্রিক ধারণা বিশ্লেষণ করো।
- (খ) নাগরিকত্বের আধুনিক ধারণাগুলি গঠনে নবজাগরণ ও আলোকায়ন যুগের ভূমিকা বিশ্লেষণ করো।

মডিউল - ২

- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১
- (ক) নাগরিকত্বের ধারণায় বৈচিত্র্যকে রক্ষা করার বাধাগুলি চিহ্নিত করো।
- (খ) বিশ্বজনীন নাগরিকত্বের প্রতিবন্ধকতাগুলি আলোচনা করো।
- ৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর লেখো (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ১৫×১
- (ক) মহাজাগতিক নাগরিকত্বের দৃষ্টিভঙ্গিটি আলোচনা করো।
- (খ) তুমি কি মনে করো বর্তমান বিশ্বে নাগরিকত্ব এখনও গুরুত্বপূর্ণ? তোমার অবস্থান ব্যাখ্যা করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) : 1×15
- (a) Name one philosopher associated with the classical conception of citizenship.
- (b) Mention one characteristic of citizenship in ancient Greece.
- (c) Who said, "Citizens are those who rule and are ruled by turns"?
- (d) What is 'Cosmopolis'?
- (e) Mention the three types of rights associated with citizenship.
- (f) Which theory of citizenship mainly emphasizes the rights of women?
- (g) Name one thinker who has criticized the Marxist theory of Citizenship.
- (h) Mention one problem of modern citizenship.

- (i) Mention any one challenge to the accommodation of diversity in the conception of citizenship.
- (j) What is subject citizenship?
- (k) What is quasi-citizenship?
- (l) What is meant by the term ecological citizenship?
- (m) Name one exponent of Cosmopolitan Citizenship.
- (n) Who opined that "I am not an Athenian or a Greek, but a citizen of the world."?
- (o) Write one difference between denizen and citizen.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **100** words) : 10×1
- (a) Explore the historical development of citizenship from its origins in ancient city-states like Athens to its contemporary manifestations in modern nation-states.
 - (b) Briefly discuss the link between Liberal citizenship and Environmentalism.
3. Answer **any one** question (within **500** words) : 15×1
- (a) Explain the Republican idea of citizenship.
 - (b) Analyze the role of the Renaissance and Enlightenment in shaping the modern conceptions of citizenship.

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **100** words) : 10×1
- (a) Identify the challenges to accommodation of diversity in the conception of citizenship.
 - (b) Discuss the obstacles to cosmopolitan citizenship.
5. Answer **any one** question (within **500** words) : 15×1
- (a) Discuss the idea of cosmopolitan citizenship.
 - (b) Do you think that citizenship is still important in the contemporary world? Explain your position.

Please Turn Over

DSE-B-4

(Human Rights in a Comparative Perspective)

Full Marks : 65

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্যে) : ১×১৫
- (ক) মানবাধিকারের উৎসের ইতিহাসে খ্রিস্টপূর্ব ৫৩৯ থেকে ৫২৯ সময়কালের গুরুত্ব কী?
- (খ) কোন কোন অধিকার দ্বিতীয় প্রজন্মের মানবাধিকারের অন্তর্ভুক্ত ছিল?
- (গ) কোন দিনটি 'মানবাধিকার দিবস' হিসাবে পালিত হয়?
- (ঘ) মানবাধিকার রক্ষায় সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের সংগঠনটির নাম কী?
- (ঙ) ভারতীয় নাগরিকদের মানবাধিকার রক্ষার অঙ্গীকার ভারতীয় সংবিধানের কোন অধ্যায়ে আছে?
- (চ) বান্টুস্তান কী?
- (ছ) 'নজরদারি' আন্তর্জাতিক রাজনৈতিক অধিকারের সনদ (ICCPR)-এর ১৭ নং ধারা অনুযায়ী নাগরিকদের কোন অধিকার লঙ্ঘন করেছে?
- (জ) দক্ষিণ আফ্রিকার নাগরিকদের দুটি সামাজিক অধিকারের উদাহরণ দাও।
- (ঝ) ভারতে নিষিদ্ধ যে-কোনো একটি মানবাধিকার সংগঠনের নাম উল্লেখ করো।
- (ঞ) সেন্সরশিপ কাকে বলে?
- (ট) ভারতের জাতপাত ব্যবস্থাকে কেন্দ্র করে ভারতের মানবাধিকার রক্ষার ইতিহাসে সাবিত্রীবাসী জ্যোতিরাজ ফুলের একটি প্রধান অবদান উল্লেখ করো।
- (ঠ) 'গুয়াতেমালা' কেন মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে মানবাধিকার চর্চায় তাৎপর্যপূর্ণ বিষয়?
- (ড) ভারতের আদিবাসীদের মানবাধিকারভঙ্গের যে-কোনো একটি সাম্প্রতিক উদাহরণ দাও।
- (ঢ) লিঙ্গভিত্তিক হিংসা-র সংজ্ঞা দাও।
- (ণ) অস্ট্রেলিয়ার আদিবাসীদের দুটি সমস্যার কথা উল্লেখ করো।

মডিউল - ১

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) সর্বজনীন মানবাধিকার ঘোষণাপত্র বলতে কী বোঝায়? এই ঘোষণাপত্রে মূলত কী কী অধিকারের কথা বলা হয়েছে? ৫+৫
- (খ) দক্ষিণ আফ্রিকার সাংবিধানিক বিধান কীভাবে 'মানবাধিকার' রক্ষার বিষয়টিকে দেখেছে তা সংক্ষেপে আলোচনা করো।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) তৃতীয় ও চতুর্থ প্রজন্মের মানবাধিকার বলতে কী বোঝায়? উদাহরণসহ এই দুই প্রজন্মের মানবাধিকার সংক্রান্ত বিষয়গুলি আলোচনা করো। ৭+৮
- (খ) ভারত ও গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে মানবাধিকার প্রশ্নে সেন্সরশিপ বলতে কী বোঝায়? এই দুই দেশের গণমাধ্যম ও সমাজমাধ্যমের ক্ষেত্রে সেন্সরশিপের ভূমিকা আলোচনা করো। ৫+১০

মডিউল - ২

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারতীয় সংবিধানে আদিবাসীদের কী কী অধিকার সংরক্ষিত করা হয়েছে? ১০
- (খ) ভারত ও পাকিস্তানে লিঙ্গভিত্তিক হিংসার মাধ্যমে মানবাধিকারভঙ্গের বিরুদ্ধে বিভিন্ন রাষ্ট্রীয় পদক্ষেপগুলি নির্দেশ করো। ৫+৫

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) মানবাধিকার প্রশ্নে সামাজিক কাঠামো হিসাবে ভারতের 'জাতপাত' এবং দক্ষিণ আফ্রিকার 'বর্ণবৈষম্য' ব্যবস্থার ভূমিকা উদাহরণসহ আলোচনা করো। ৭+৮
- (খ) অস্ট্রেলিয়ার আদিবাসীদের উন্নয়নের জন্য কী কী পদক্ষেপ নেওয়া হয়েছে? মানবাধিকার রক্ষার প্রশ্নে এই পদক্ষেপগুলির মূল্যায়ন করো। ১০+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) :

1×15

- (a) What is the significance of the period from 539 B.C. to 529 B.C. in the history of origin of human rights?
- (b) Which rights are included in the second generation of human rights?
- (c) Which day is observed as a 'Human Rights Day'?
- (d) What is the name of the UN organization for the protection of human rights?
- (e) Which part of the Indian Constitution guarantees human rights of the Indian citizens?
- (f) What is Bantustan?
- (g) Which right of the citizen under Article 17 of ICCPR was breached by 'surveillance'?
- (h) Mention any two social rights available to the citizens of South Africa.
- (i) Mention any one human rights organization banned in India.
- (j) What is Censorship?
- (k) Mention one principal contribution of Savitribai Jyotirao Phule in the history of human rights protection centred around Indian caste system.

Please Turn Over

- (l) Why is 'Guatemala' a significant topic in human rights discussion in USA?
- (m) Give one example of human rights violation of Indian adivasis in recent times.
- (n) Define Gender-based violence.
- (o) Mention any two problems of aboriginals in Australia.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **100** words) :

- (a) What do you mean by the Universal Declaration of Human Rights? What are the various kinds of rights enumerated in this Declaration? 5+5
- (b) Discuss in short, how do the Constitutional provisions of South Africa deal with the issue of 'protection of human rights'. 10

3. Answer **any one** question (within **500** words) :

- (a) What do you mean by the Third and Fourth Generation of Human Rights? Discuss, with examples, the human right issues related to these two Generations. 7+8
- (b) What do you mean by 'Censorship' in the question of human rights in India and Peoples' Republic of China? Discuss the role of 'censorship' in the context of mass media and social media in these two countries. 5+10

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **100** words) :

- (a) What are the different rights for the adivasis protected in the Constitution of India? 10
- (b) Indicate the different steps adopted by the States of India and Pakistan to counter human rights violation related to gender-based violence. 5+5

5. Answer **any one** question (with **500** words) :

- (a) Discuss, with examples, the role of 'Caste' in India and 'Apartheid' in South Africa as a social structure in the question of human rights. 7+8
 - (b) What are the measures adopted for the upliftment of the aboriginals in Australia? Evaluate these steps in respect to human rights protection. 10+5
-